
Dr.  Josef  Kalvoda:

Otázka Podkarpatské Rusi
V Hlasu Národa zc dne 14. května 1983 se zabývá případem Podkarpatské Rusi František 

Descnský. V článku je mnoho nepřesností a je jasné, že autor nezná historická fakta. Zjevně 
nečetl historické dokumenty, které jsou dnes přístupny každému, kdo má o ně zájem. Jinak 
tomu bylo v letech šedesátých, kdy autor těchto řádků studoval dokumenty americké vlády. Ač 
mnohé z nich byly tehdy ještě klasifikovány jako “přísně t^jné”, dostal povolení je číst.

Censor Státního Departmentu mu ale 
vždy nedovolil citovat některé dokumenty 
FBI (Federal Bureau of Investigation) a OSS 
(Office of Strategic Service, obsahující infor­
mace o tehdy ještě žijících lidech. V- oné době 
také začal psát o čs. zahraniční politice 
během druhé světové války, včetně otázky 
Podkarpatské Rusi, jednak v odborných 
(anglických) publikacích a pak i v exilových 
periodikách.

Jedním zdrojem . přístupným každému, 
je Eduard Beneš. Jeho "Paměti” byly vydány 
v Československu v r. 1947. kdy byl ještě 
prezidentem. V zahraničí byly vydány v 
anglickém překladu v r. 1954. Před několika 
lety české vydání opět vyšlo v nakladatelství 
Archa. Budeme je citovat.

V létě r. 1939 Beneš žil v Londýně a

vyžádal si audienci i Ivana Majského, tamní­
ho sovětského velvyslance. Ten ho pozval na 
den 23. srpna 1939, na týž den, “kdy ráno 
londýnské noviny sensačně ohlašovaly příjezd 
Ribbentropův do Moskvy a přinášely zároveň 
obsah smlouvy německo-sovětské, která bude 
v Moskvě Ribbentropem podepsána.” (II. 
díl, strana 18) (Mimochodem 'řečeno, Beneš 
byl v dlouholetém styku s Majským a dodá­
val mu informace, jak tento sovětský diplo­
mat napsal ve svých pamětech, a to i v době, 
kdy Sovětský svaz byl spojencem Hitlerovské­
ho Německa.) Dne 19. září 1939 mu Majský 
oplatil návštěvu v Benešově domě v Putney. 
Bylo to v době kdy “sovětská vojska byla již 
na pochodu do Litvy a do východní Haliče” a 
Majský chtě! znát Benešovy dojmy z anglické­
ho prostředí o situaci. Navíc, chtěl vědět jeho

názor na sovětskou invazi do Polska a jakou 
to vyvolalo reakci v Cechách a na Moravě.

V rozhovoru Beneš “zdůraznil nutnost, 
aby sovětská vojska došla až na naše 
hranice." Dodal navíc, že "je nutno, aby toto 
sousedství s námi a Maďarskem bylo již 
zachováno (zdůrazněno pisatelem). My po 
této nové válce musíme už se Sovětským 
svazem přímo a trvale sousedit. I to je pro nás 
naučení z Mnichova! Otázku Podkarpatské 
Rusi budeme mezi sebou řešit později a jistě 
se dohodneme!" (strana 23) Beneš pak Maj- 
skému znovu opakoval, že nepochybně 
Sovětským cílem je udržet svoje linie někde 
na slovenských hranicích a dodal: “Ať se věci 
skončí tak či onak, jistě se my oba o svých 
společných hranicích na konci války bez 
nějakých hlučnějších sporů a bez krizí 
domluvíme.” (strana 23)

Beneš píše, že během rozhovoru s 
Majským oba si pozorně prohlíželi mapu, 
sledujíce sovětský postup Polskem. To je 
důležitý bod. Letmý pohled na mapu střední 
Evropy nám řekne, že měl-li Sovětský svaz 
sousedit jak s Československem tak i Maďar­
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skem, že musel vlastnit nejen části polských 
území, ale i Podkarpatskou Rus. Tedy Beneš 
počítal se sousedstvím Sovětského svazu a s 
jeho okupací Podkarpatské Rusi už od roku 
1939, od doby, kdy Sovětský svaz byl 
spojencem Hitlerovského Německa. (Sovět­
ská okupace Podkarpatské Rusi umožnila 
Sovětům poslat své armády do Budapeště v r. 
1956 a utopit v krvi maďarskou revoluci.)

Když Beneš měl rozhovory se Stalinem v 
Moskvě v prosinci r. 1943, nabídl mu přímo 
Podkarpatskou Rus. Stalin mu to připoměl v 
dopise ze dne 23. ledna 1945. V oné době 
Sověti rozpoutali agitaci na území Podkar­
patské Rusi za její připojení k Sovětskému 
svazu a via facti ji připojili k Ukrajinské 
sovětské republice. S.alin píše: “Sovětská 
vláda nezakazovala a nemohla zakázat 
obyvatelstvu Zakarpatské Ukrajiny, aby vyjá­
dřilo svou národní vůli. Je to tím pochopitel­
nější, že jste nám v Moskvě říkal, že jste 
ochotni odevzdat Zakarpatskou Ukrajinu 
Sovětskému svazu, s čímž jsem tehdy, jak se 
jistě pamatujete, nesouhlasil. Pokud 
otázku Zakarpatské Ukrajiny položilo samo 

obyvatelstvo Zakarpatské U- 
krajiny, bude ji ovšem nutno 
řešit. Tato otázka může být 
řešena pouze dohodou mezi 
Československem a Sovět­
ským svazem. . .” (Cesta ke 
květnu, Praha 1965, 2. sva­
zek, strana 476-7)

Ve své odpovědi z Londýna 
na Stalinův dopis jednající o 
otázce Podkarpatské Rusi Be-
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Anti- U. S. policies critized
The Gallup Poll in May 

showed a sharp drop in New- 
Democratic Party popularity, 
to 16 per cent from 26 per 
cent in March, 1982. I believe 
the most important factor for 
this decline in popular sup­
port is ideology.

Only the NDP and its caucus 
declared its policy against 
testing cruise missiles in Ca­
nada. Further, according to 
Document No. 42, A Demo­
cratic Socialist Foreign Policy- 
in Canada in 1980s: “. .. New- 
Democratic government 
would withdraw from NO­
RAD . . . will not be a 
member of the NATO alli­
ance ...”

In contrast, all candidates

for the Conservative leader­
ship, including Brian Mulro­
ney. favor testing the cruise 
missile. A Gallup Poll in May- 
revealed that 60 per cent of 
Canadians with a postsecon­
dary education support the 
testing.
The NDP anti-Americanism 

was expressed about testing 
the cruise missile, about Cu­
ba, Nicaragua, El Salvador, 
etc., demonstrations at the 
American Embassy in Otta­
wa attended by NDP MPs, 
and demonstrations during 
the visit of Vice-President G. 
Bush to Ottawa.
These apparently anti-Ame­

rican and, hence, pro-Soviet 
policies, programs and ideo­

logy are absolutely unaccep­
table to the majority of the 
members of many ethnic 
groups (a very strong torce at 
election time) and for many 
other freedom-loving Cana­
dians who are aware of 
Soviet-Communist behavior 
and tyranny.
If the NDP wants to gain the 

confidence and support of 
Canadians, it should focus its 
attention on the Soviet Uni­
on, which occupies 20 former­
ly free countries, continues to 
enslave other free countries 
and keeps, under inhuman 
conditions, millions of inno­
cent people in ‘labor camps.’

Ota Hora, Ottawa
Continue on page 2

Komunisté mezi námi
Bratr Milo Komínek z Toronta podal 35. Kongresu Československého sdruženi v Kanadě 

návrh, aby všechny osoby, které byly členy Komunistické strany Československa i funkcionáři 
komunistického Svazu mládeže po r. 1948 nebyly do Sdružení přijímány, popřípadě byly 
členství zbaveny, pokud jej již nabyly.

Sv. Cyrile a Metoději orodujte za nás!
Sousoší sv. Cyrila a Metoděje od Albína Poláška v rožnovském kostele Všech svátých.

Jde v podstatě o rozšíření a 
ujasnění stanov Sdružení, 
které říká, že: Členy nemo­
hou být osoby podporující 
přímo či nepřímo komunistic 
ké nebo fašistické hnutí; oso­
by ve službách komunistic­
kých vlád; osoby udržiaci 
přátelské vztahy s kteroukoli 
komunistickou vládou nebo 
jejími úřady a osoby, které 
jsou členy organizací, jež 
podle názoru Výkonného vý­
boru jsou zaměřeny proti 
úkolům a cílům Sdružení.

V preambuli Charty, která 
byla Sdružení udělena kanad­
skou vládou jsou tyto úkoly a 
cíle definovány. Vyjímáme:

a) ... pěstovat nejvyšší vlast­
nosti občanství povzbuzová­
ním a účasti na národní, 
vlastenecké, kulturní a huma 
nitní činnosti k prospěchu 
zájmů vlasti . . .

e) pracovat pro zacnováni a 
obranu svobody a demokracie 
v Kanadě a usilovat ... o 
udržení, posílení a vytváření 
demokratického způsobu vlá­
dy všude ve světě a zvláště v 
Československu;

Nepochybně navrhovatel 
měl na mysli právě tyto úkoly 
a cíle a cítí, že komunisté jsou 
nejméně vhodnými spolupra­
covníky k plnění těchto úko­
lů. neboť tyto jsou v diame­
trálním rozporu s komunistic­
kou ideologií. Drtivá většina 
u nás musela odejít do exilu 
proto, že tyto ideály humanit­
ní a demokracie byly u nás 
zničeny komunisty.
Jakkoli se na první pohled 

zdá, že návrh by měl projít 
bez diskuse, nebylo tomu tak. 
Ozvaly se hlasy pro i proti (že 
by to nebylo demokratické a 
humánní a že by to vedlo k

revanši.). Bylo nakonec roz­
hodnuto, aby se návrhem 
zabýval Výkonný výbor a 
konečné řešení padlo na příš­
tím Kongresu. Organizace 
bývalých politických vězňů si 
na tomto rozhodováni právem 
vyhradila účast.

Rozhodováni nebude snad­
né. jak by se mohlo zdát, 
neboť bude spojeno s potíže­
mi. které v tomto případě 
vyžaduje rozlišování.
Jde především o nutnost 

rozlišit, koho je třeba kvalifi­
kovat jako komunistu (býva­
lého). jenž by v naší organiza­
ci neměl co pohledávat, po­
případě mohl škodit, což 
nepochybně měl navrhovatel 
na mysli.

Blahé paměti známe komu­
nisty "květnové“, z doby, kdy 
jedině komunistická strana
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Martin Ebon:

Čtyři tváře Juri Andropova
(Dokončeni)

Když Stalin v roce 1953 zemřel, sila a ambice vedoucího KGB Lavrenti Berie se znelíbily 
pairům politbyra; nařkli ho ze zrady a byl popraven. Od té doby, a to především za Andropova, 
byl kladen zvýšený důraz na loajalitu ke straně a vládě a “sociální zákonitosti”.

Ti. co stáli po smrti předchozího v čele 
KGB. byli handicapováni bázní kremelských 
vůdců a nedůvěrou k tajné službě. Zatím co 
ve znaku KGB je symbolem "meč a štít” 
sovětské společnosti, jeho hrůzyplná historie 
vnuká myšlenku, že sekyra popravčího by 
byla spíš na místě. Andropovovi
pairové, za podpory Michaila Suslova, zřejmě 
usoudili, že jako dlouholetý člen strany bude 
pragmatikem a natolik lojálni, aby byl s to 
odporovat korupční síle tajné služby.

Na stolec šéfa KGB dosedl Andropov v 
květnu 1967 a od samého začátku dělal seč 
byl, aby se z KGB stala agresivní, moderní 
zpravodajská instituce s pokud možno nejdel­
šími prsty. Všeobecně se říká, že KGB je něco 
jako kombinace americké CIA a FBI, avšak 
má to daleko do pravdy, pokud počtu se týče: 
KGB má několik set lidí v sovětských 
pohraničních jednotkách, které kromě hranic 
chrání prominenty a vysoce bezpečnostní 
zařízení. KGB cvičí a kontroluje tajné služby 
ostatních komunistických zemí, mezi nimi 
východoněmeckou Stasi (Staatssicherheits- 
dienta) a její kubánský protějšek, který má 
jakýsi druh koncese pro Latinskou Ameriku.

Jako hlava KGB předvedl Andropov ty 
nejlepší manažerské kvality. Osvojil si tisíc 
detailů v touž dobu, kdy přetvořil a jiným 
směrem zaměřil hlavní instituce sovětské 
společnosti. Nezatížen korupcí a prost pře­
bytků, které poskvrnily jeho předchůdce, 
oddaný straně a vědom si svého cíle, sebejistý 
a schopen kontroly činnosti tisíců, manévruje 
koridory labirintů v Kremlu - to je Juri 
Andropov.

NA ŠPIČCE
V květnu 1982, po Suslově smrti, se 

Andropov vzdal vedení KGB a vrátil se tam, 
odkud přišel, do sekretariátu strany, kde 
Zaujal neutrální postavení, šilhaje při tom po 
Brežněvově místě. Dva dny po jeho smrti, v 
listopadu 1982, se stal sekretářem strany, 
jmenován Brežněvovým oblíbencem Konstan­
tinem Černěnkem.

Mají-li podstatné episody Andropova ži­
vota společný jmenovatel, jejím jeho pozoru­
hodná, nepovolná výkonnost. Z duše nesnáší 
blázny nebo nekompetenty a je hnán jakoby 
touhou imponovat svými osobními vlastnost-

mi, především až posedlým pohrdáním nes­
chopností, absentismem, alkoholismem a 
podobnými ismy. Jednou z akcí podniknu­
tých na toto téma byla tzv. “Operační síť”, 
pozůstávající ze serie zátahů na flinkající se 
dělníky na všech úrovních zvlažující svá hrdla 
v pivnicích a uvolňující svalstvo v parních 
lázních namísto aby zařezávali na svých 
pracovištích. Nedostatek kázně u sovětských 
dělníků popuzoval Andropova po dlouhou 
řadu let. Na shromáždění v r. 1975 prohlásil, 
že země nemůže tolerovat “byrokracii ani 
hrabivost, plundrování veřejného vlastnictví, 
porušování pracovní morálky, opilost a spros­
ťárnu”.

Na mezinárodní scéně prokázal Andropov 
nemenší brisanci. Francouzský ministr za­
hraničí Claude Cheysson, který se setkal s 
Andropovem v Moskvě, ho shledal střízlivým, 
přesným, "neromantickým” vyjednavačem, 
který se drží faktů a matematického odůvod­
nění. Na otázku co se jeho kroků s módou 
týče, jak se o něm povídá, odpověděl 
Cheysson v tom smyslu, že je “moderní jako 
počítač, co do přesnosti v mluvě a gestech”.

V nejednom Andropov živě připomínal 
svého mentora Suslova, proslulého svým 
puritánstvím, který s odporem pozoroval 
hrabivost těch kolem něj. Oba žili v 
porovnání s ostatními sparťanským životem., 
v úřadě vždy první na svých místech, na rozdíl

kupříkladu od Brežněva, který měl hluboký 
sklon k žití podle hesla “žít a nechát žít”, 
mentalitě hraničící s tolerováním korupce, do 
které nakonec začlenil i členy své vlastni ro­
diny.

Suslovo "papežštější než papež nebylo 
vždy pochuti jeho kolegům z politbyra. Za 
jedné z návštěv Západního Německa se 
sovětská delegace pozdržela a málem přišla o 
obligátní koktajly. Když se ale nakonec přece 
jenom obě strany napily na zdraví kdekoho, 
včetně tlumočníků a sekretářek, pozvedl 
Brežněv svůj pohár a se slovy "Na Suslova!” 
vypil pohár až na dno. Sovětská delegace 
přijala celý úkon se smíchem. Andropov 
vzbuzuje respekt, je mu ale třeba s nechutí sc 
zaobírat s názory, které se ne vždy ztotožňují 
s jeho vlastními, obzvláště těmi, které promí­
její obcházení pravidel pro vlastní prospěch.

V každém případě bude mít Andropov 
ztěžka dost času k tomu, aby předělal Sověty 
podle své vlastní představy. 15. června mu 
bylo 69 let, trpí cukrovkou a podrobil se 
nespecifikované operaci srdce, ztratil hodně 
na váze a v tváři vypadá pohuble. Jeho 
navenek předstíraná trpělivost je ve skuteč­
nosti chováním člověka, který ve svém nitru 
spěchá, aby za tu krátkou dobu stačil* 
vtisknout punc zemi o 270 milionech lidí. 
Záleží-li pouze na osobních kvalitách, mohl 
by obstát s úspěchem. Přeložil -rh-
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Pokračování se strany 1
neš napsal, mj., následující: “1. Nezměnil 
jsem svého stanoviska o této otázce od chvíle, 
kdy jsem po prvé o tom mluvil s Vaším 
velvyslancem Majským v Londýně v září 1939 
a ani v budoucnosti ho nezměním. V tom 
smyslu také budu své stanovisko formulovat v 
Praze. 2. Otázka tato nebude s naší strany 
učiněna předmětem žádných diskusí nebo 
intervencí s jinými mocnostmi a na eventuelní 
konferenci mírovou chceme přijít, majíce ji 
již zcela v plném přátelství s Vámi vyřešenu. 
Jak já a vláda věc vidíme, nebude tato otázka 
mezi námi předmětem nějakého sporu.”

Beneš zakončil svůj dopis zdůrazněním, 
že "není druhého státu, který by choval tak 
upřímné city opravdového přátelství k Sovět­
skému svazu jako je to u republiky Českoslo­
venské.” Dopis byl psán v Londýně 29. ledna 
1945. (Výše citovaný zdroj, strana 481-2)

Otázka Podkarpatské Rusi se stala 
předmětem jednáni na moskevských pora­
dách představitelů Národní fronty v březnu 
1945. Podrobnosti o tom jsou ve stejném 
pramenu (Cesta ke květnu, svazek 1, 
dokumenty číslo 132 136). Definitivně byla 
vyřešena mezistátní československo-sovět- 
skou dohodou z 29. června 1945. Tato 
smlouva byla veřejně vyhlášena, byla přetiště­
na v čs. periodikách a i ve sbírce mezinárod­
ních smluv.

Nemá sice smyslu polemizovat s lidmi, 
kteří historická fakta neznají a ani snad je 
znát nechtějí. S těmi, kteří dávají přednost 
legendám a žijí už dávno překonanými 
iluzemi. Počínaje si jako legendární kanonýr 
Jabůrek, který “u kanónu stál a stál,” a i

když mu pak byly uraženy obě ruce, "stále 
ládo-ládoval.” Ti budou nejspíš “ládo-ládo- 
vat” až do své smrti.

Malá poznámka je na místě k jedné gene­
ralizaci F. Desenského. Píše: “Komunistům 
nelze nikdy věřit, protože u nich účel světí 
prostředky.” Je možno souhlasit s druhou 
části tohoto souvětí, ale je nutno dodat, že 
účel světil prostředky i některým nekomunis- 
tům, včetně Benešovi. Dále, komunistům lze 
někdy věřit. Bylo možno a i žádoucí věřit 
Stalinovi, když už v letech dvacátých napsal 
ve své knize “Problémy leninismu”, že se 
strategie a taktiky komunistů mohou měnit, 
ale že jejich cílem zůstává rozpoutání světové 
revoluce a nastolení diktatury proletariátu, tj. 
komunistické strany. Bylo možno věřit 
Klementu Gottwaldovi, když ve své první řeči 
v poslanecké sněmovně v r. 1929 prohlásil, že 
si čs. komunisté jezdí do Moskvy pro 
instrukce a že se od svých sovětských 
soudruhů učí, jak svým kolegům v parlamen­
tě, jehož byl členem tehdy i Beneš, budou 
“kroutit krky." Dodal k tomu, že je dobře 
známo, že sovětští soudruzi “jsou v tom 
mistry.”

Legendy, jako krysy, mají tuhý život. 
Zbavit se jich není snadné. Kácení model 
přineslo sv. Vojtěchovi smrt. Ti, kteří 
odhalují legendy a usilují o pravdu jsou 
vystaveni pomluvám a nadávkám. Na závěr je 
možno parafrázovat výrok Maxe Plancka: 
Pravda se neprosadí tím, že přesvědčí své 
odpůrce či protivníky, nýbrž spíše, že její 
protivníci časem vymřou a vyroste nová 
generace, jež se s tou pravdou seznámí.

Dr. Josef Kalvoda

Pokračování se strany 1 
POZNÁMKA k mému výše 
citovanému článku “Anti- 
U.S. policies criticized,” kte­
rý byl uveřejněn v The Citizen 
dne 28.6.1983:
New Democratic Party (ka­

nadská sociální demokracie) 
je jediná, která se vyslovila 
proti zkouškám raket v Kana­
dě, je proti NORODu, proti 
NATu, stručně vyjádřeno: 
pro-sovětská, protiamerická. 
Skoro každodenní půtky v 
parlamentě to dokazují a také 
demonstrace, často za účasti 
poslanců NDP ba i vůdce 
Broadbenta.
Považoval jsem za svou po­

vinnost na to veřejně pouká­
zat. Připomínalo mi to naše 
“rátné komunismu” tj. fier- 
lingerovské křídlo soc. dem. 
Katastrofální pokles sympa­
tií veřejnosti (jak píši - pokles 
z 26 na 16 bodů - během 
roku) to dokazuje. Uvědomil 
jsem si, že etnické skupiny se 
musí proti tomu ozvat a 
přesvědčit NDP, aby místo

prosovětské polity k oslabení 
svobodného světa, nastoupila 
a využila zákeřné sovětské 
propagandy k soustavným 
útokům proti Sovětskému 
svazu a dožadovala se plněni 
mezinárodních smluv, i od­
chod sovětských vojsk ze 
všech okupovaných zemí a 
provedení svobodných voleb. 
Neboť dnešní stav obsaze­
ných, Sověty porobených ze­
mí, neplnění smluv Sověty, je 
příčinou, že ve světě je neklid 
a obavy z války.

Když jsem se dověděl, že za 
několik dní se koná Celostát­
ní konvence NDP v Regině, v 
Kanadě (začala 30.6.1983) 
napsal jsem před několika 
dny ihned připojený článek a 
požádal redakci - Citizen, aby 
můj článek byl uveřejněn ještě 
před zahájením NDP konven­
ce. To se za tři dny stalo, 
článek vyšel 28.6. (řada Ka­
naďanů mi už také telefono­
vala!) Kromě toho, opis člán­
ku jsem poslal na vědomí 
vůdci NDP Ed Broadbentovi

s tím, že tu nejde o osobní 
útok, nýbrž o to, aby v zájmu 
NDP bylo na to vedení NDP 
upozorněno a nynější proso- 
větská politika revidována. - 
Článek byl celý uveřejněn s 
výjimkou posledních vět o 
tom, že “Prosovětská nebo 
protiamerická politika nemá 
v Kanadě místa a pak posled­
ní věta o tom, že porážka 
německé sociální demokracie 
v posledních volbách i poráž­
ka Labor Party v Anglii měla 
by jim být výstrahou (obdob­
ná politika a stanovisko k 
odzbrojení, raketám atd.” 
Redakce The Citizen uveřej­
nila můj dopis jako dopis 
první a opravdu nápadným 
nadpisem přes tři sloupce. 
Kdo si pročte Hansard za 
posledních 18 měsíců, uzná, 
že skuteční komunisté, kdyby 
byli v parlamentě - a nejsou, 
by nemohli hájit svou komu­
nistickou ideologii lépe nežli 
někteří poslanci NDP. (Pau­
lin Jewett, Ed Broadbent a 
jiní!)

Ota  Hora
Ottawa. 30. 6. 1983

Krajané z Toronta a okolí,

nezapomeňte na 21. srpen 1968!
Na 35 let rudého teroru a 15 let zločinné okupace.

Přijděte všichni na protestní manifestaci, která bude 

v patek 19. srpna 1983 v 8:00 hod. večer 
na náměsti před novou radnici v Torontě.

Nový časopis
V Torontě začal vycházet od 

července t.r. magazín dvou- 
měsíčník pod jménem

Mukl
a vydává jej Sdružení býva­
lých Čsl. politických vězňů v 
exilu. Řídí jej organizace v 
Torontě.
Tak mnoho úspěchů. NH

Kennedy Travel Bureau 
Ltd.

424 BLOOR STREET W„ TORONTO, ONT.
Návštěvy příbuzných z Československa 

a cestovaní kamkoliv na světě 
vam vybavíme k vaši spokojensoti

Volejte nebo píšte: Dana Nohavica
(416) 921-8945              Manager 

921-3721 
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ÚVAHY
BENZINOVÁ  VÁLKA?

Tak konečně Kanada v něčem vede! A to. jsme na prvním 
místě ve spotřebě benzinu, na osobu, ve světě. Tím se 
nemohou pochlubit ani šejkové. Sice je to obráceně, nemáme 
se čím chlubit, ale nevadí, jsme první. Jaké to výsledky a 
následky má na kanadského občana? Myslím, že kanadský 
občan je k tomu lhostejný. Ale olejové kompanie mají radost, 
také, aby všechny kompanie byly v našich očích hezké (včetně 
státní společnosti Petro-Canada), sem tam nám dají i levnější 
benzin, říká se tomu "gasoline war".Ona to vlastně žádná 
benzinová válka není, jelikož majitel čerpadla, který vám 
prodá benzin do vaší nádrže, tak jako tak dostává od olejové 
kompanie fixní částku peněz z litru ať je benzin, litr za 30 
centů nebo za 50 centů. Jenom federální a provinční vlády o 
nic nepřijdou, taxy se musí platit stále stejné, u benzinu jak u 
všeho jiného. Chytří političtí vládci jsou vždy pojištěni. Pak se 
řekne, že politici na svou profesi nemusí mít žádné předepsané 
vzdělání. Je zvláštní, že tato politická profese ví vždy jak má jít 
na občany. Přitom žádná benzinová kompanie neprodělává, 
podle ročních účetních výkazů, každá má milionové až 
biliónové přebytky. Proč jsem začal o benzinu? Jde o acid rain. 
Je to znečišťování vzduchu, takovým způsobem, že pak ničí 
naši přírodu, ba i nás. Viděl jsem na TV debatu o acid rain, 
kde jeden z debatérů, vědec, řekl, že jestli by to mělo jít tak 
dále, acid rain je horší nežli atomová bomba. Když je to tak 
hrozné, tak by se mělo něco více proti tomu dělat a u nás v 
Kanadě nesvádět všechno na USA, ale začít si zametat před 
svým vlastním prahem. Tak například: každá sebemenší 
spotřeba benzinu nám znečišťuje vzduch. Co proti tomu 
děláme? Nic, ba naopak, z malé nitky si uplétáme pořádný 
provaz. Po Torontě poslední rok vyrostly na všech sebemenších 
uličkách nápisy “Stop". Ve většině případu, úplně zbytečně. 
Stačí vzít telefon a zavolat na dopravní policii, že na vašem 
rohu, i když je to slepá ulička, si přejete mít dopravní policii, 
že na vašem rohu, i když je to slepá ulička, si přejete mít 
dopravní značku “Stop", důvod třeba dáte, že se tam rychle 
jezdí, a nápis bez řeči máte. V New York State, kam sem tam

jezdím, je to obráceně.Tam se stopy ruší, dokonce z vícero 
důvodů, nejenom, že každý stop způsobí více znečištění 
vzduchu, ale také z důvodů úsporného, jak na benzinu, tak na 
motoru auta, a nezdržuje se doprava. Jsme ještě pořád nová 
země, čili země ve vývoji. Mělo by se uzákonit, stavět továrny, 
ať velké nebo malé, i dílny, které by nebyly poháněny 
špinavým uhlím, anebo jakýmkoliv materiálem který působí 
znečišťování vzduchu, třeba jako olej. Začít po Kanadě 
budovat nenáviděný nuklear, ale pod přísným dohledem 
odborníků, ne politiků, zmínil jsem se o nukleáru v minulých 
číslech novin. Trestat korporace i jejich vedoucí, kteří by 
porušovali a nedodržovali zákony o znečišťování vzduchu. 
Vlády, jak federální, tak provinční, aby pomohly předělávat 
staré továrny, dílny i domy na čistou energetiku. Když my v 
Kanadě nezačneme příkladem, proč má USA nám tahat 
kaštany z ohně? Bude-li USA vidět, že to myslíme s tím čistým 
vzduchem vážně, tak nás ještě tento soused v tom čištění 
předhoní, v tomto případě, od čeho máme politiky? V těchto 
dnech, jak čtu v novinách je jakási konference čtyř 
Atlantických provincií a asi šesti států New England která 
jedná v Prince Edvard o acid rain. Premier Prince Edward, 
který předsedá hned na začátku obviňuje USA, že jsou k nám 
"unfair". Tak myslím, že se na ničem.-nqýlohodnou. Kanada 
dokonce má rozpočet co bude stát špás “acid rainu”, a to 
předělání kanadských sléváren a kanadských elektráren, má 
to stát mírně dva a půl bilionu dolarů. Rozhodně vyčistit 
vzduch a ozdravit přírodu by bylo užitečnější než rozdávat 
biliony dolarů a přestat půjčovat na dlouhou dobu na mizivá 
procenta úroku třetímu světu a komunistickým zemím. Prostě, 
přestat si ukládat v nenasytné a pro nás bezvýznamné Včelce. 
Jenom v minulém roce kanadská vláda do této Včelky si 
přidala 2 biliony dolarů. Jak to vidím teď, jestliže Kanada 
nezačne ihned sama tak USA také nezačne. Jenom Ontario má 
už 1,400 jezer mrtvých od acid rainu. to už jdou škody také do 
bilionů dolarů. Samozřejmě, že nejsme sami, kteří máme tento 
hrozný problém, v Evropě to není o nic lepší, například, v 
Německu vymírají celé lány lesů a v naši staré vlasti to nebude 
lepší. Proto říkám, ať si každý začne a to zametat rychle před 
vlastním prahem a opakuji znovu, když začneme my v 
Kanadě, náš soused na jihu nás ještě předhoní.

Ervin Sypták.

Ze světa

Budapest, Hungary’, June 1, 1983.

Senate of CANADA
REMARKS BY SENATOR STANLEY HAIDASZ of Canada 
in Committee HI, Human Rights, at the Vth Interparliamen­
tary Conference on European Cooperation and Security,

Mr. Chairman and fellow-parliamentarians:
First I would like to join my fellow-parliamentarians in 

expressing on behalf of the Canadian delegation our apprecia­
tion to our Hungarian hosts for their warm hospitality. This 
meeting is a most timely opportunity to revitalize the dialogue 
between parliamentarians from 35 signatory countries of the 
Helsinki Final Act and to give a new impetus to the intergo­
vernmental Madrid Review Meeting now bogged down again 
after a promising beginning in November 1980.

I have had the privilege of attending the intergovernmental 
Belgrade and Madrid Riview Meetings as a parliamentary 
observer and also the Belgrade, Vienna, Brussels interparlia­
mentary union meetings on the CSCE. Canada, having 
historical, cultural and trade connections with Europe, is - I 
wish to assure you - a serious participant in the CSCE process. 
Consequently, Canadian parliamentarians have a keen interest 
in the CSCE process, as well as a deep concern for the 
implementation of the provisions of the Helsinki Final Act. 
Many Canadian Senators and members of the House of 
Commons show their interest in the CSCE process, not only 
through membership in the 1PU and NATO associations, but 
also by forming a parliamentary ad hoc monitoring committee 
on the CSE and more recently an ad hoc parliamentary 
emergency committee on the Polish crisis.

As a descendant of Polish immigrants and a former federal 
minister of multiculturalism, I am particularly interested in 
the Helsinki Final Act provisions dealing with human rights, 
fundamental freedoms, human contacts, antional minorities, 
reunification of families, refugees, cultural exchange, educa­
tion and information^

We are meeting in Budapest when the Madrid Conference 
is at a stalemate and when there are many clouds darkening 
the international situation, giving us parliamentarians many 
reasons fro concern. In this committee we are indeed 
particularly concerned by the lack of implementation of many 
provisions of the H.F.A. and especially the violations of 
human rights and fundamental freedoms. This problem is now 
the most serious stumbling block at the Madrid Review 
Meeting, and it is this problem which calls for our most serious 
discussion at this conference. But, while our discussions 
should be frank, they should also seek balanced accommoda­
tion to achieve substantive results.

When we left Brussels, we were uplifted with many good 
intentions and resolutions. Today in Budapest, we assemble 

with the knowledge of hindsight and the feeling of frustration.

Unfortunately, the record of some signatory countries has 
been one of repeated violations for the basic provisions of the 
HFA and shameful disregard for the declarations found in the 
Madrid Review Meeting. As parliamentarians representing 
our constituents, we are often asked to make an account of our 
actions.

So it is my duty to report to you that on several occasions in 
the Senate and the House of Commons, Canadian parliamen­
tarians have adopted unanimously motions condemning 
violations of fundamental freedoms and human rights in the 
USSR, arrests of Helsinki monitoring groups, imprisonment 
of Shcharansky, Orlow, the domestic exile of Sakharov in the 
USSR, imposition of martial law in Poland, dissolution of 
Solidarity, the snuffing out of the legitimate aspirations of the 
Polish people for renewal and national reconciliation. We did 
so because these actions are all in violation of the HFA pro- 
visons and several international conventions.

At this point, I would like to express on behalf of the 
Canadian delegation our appreciation to the government and 
people of Austria for their assistance to several thousands of 
refugees, and in particular, to refugees from Eastern Europe 
among whom were many thousands from Poland.

Canada has responded to the plight of refugees fleeing 
from national epheavals in many countries, accepting 40.000 
refugees from Hungary in 1956-57; 5000 from Uganda; 8000 
from Czechoslovakia; 50.000 from Indochina, and recently 
12.000 from Poland, in addition to those from Lebanon, Iran 
and Central America. It is cutomary for the Canadian Minister 
of Immigration to respond to such events through an Annual 
Plan for Refugees, which he presents to parliamnet. Recently 
in a report to a parliamentary committee he stated that since 
October 1981. more than 12.000 Poles have been assisted. In 
1982 alone, 9000 Polish immigrants were landed in Canada, 
including 7000 refugees who were selected from outside 
Canada.

As well. 3000 visitors were admitted directly from Poland. 
However, there are still about 6000 East Europeans remaining 
in Austrian refugee camps and other quarters. It is hoped that 
our governments will continue to respond positively to relieve 
this problem as quickly as possible.

I am pleased to bring to your attention and ask your 
support for Canada's initiative in Madrid announcing its 
proposal to hold in our country in 1985 a CSCE experts’ 
meeting to discuss the protection of the principles of human 
rights and fundamental freedoms. We should also support the 
proposal of Switzerland to hold a meeting on human contacts 
in 1986.

As wee meet this week in Budapest, we could be most 
helpfid in advancing the CSCE process by prodding our

* Ministr zahraničí Korejské 
Lidové republiky Hun Sen se 
v telegramu obrátil na gene­
rálního tajemníka OSN s 
požadavkem, aby nepřipustil 
další “zneužívání záminky” 
humanitární pomoci Kambo­
dži k legalizaci “podvrat­
ných" skupin.

* Britská konzervativní vláda 
vyčlení 215 miliónů liber na 
výstavbu nového strategické­
ho letiště na Falklandských 
ostrovech. Oznámil to ministr 
obrany M. Heseltine.

* Na tři tisíce demonstrantů 
manifestovaly před prezident­
ským palácem v uruguayském 
hlavním městě Montevideu 
na podporu demokratizační­
ho procesu v zemi. Demon­
strace se konala u příležitosti 
desátého výročí vojenského 
puče.

* Spojené státy uskutečnily v 
Tichém oceáně 104. zkoušku 
řízené střely s piochou dráhou 
letu Tomahawk určené k boji 
proti lodím.

* Dvě silné nálože vybuchly v 
Roodepoortu poblíž Johan­
nesburgu v budově kde sídlí 
jihoafrické ministerstvo vni­
tra a roodepoortská policie. 
První patro budovy bylo zcela 
zničeno. Ztráty na životech 
nebyly hlášeny.

* Téměř třicet procent Belgi 
čanů starších 15 let se letos z 
různých důvodů nechystá na 
dovolenou. Vyplývá to z průz 
kumů. který zveřejnil list La 
Libre Belgique.

* Nového čs. velvyslance v 
NSR D. Spáčila v Bonnu 
přijal předseda západoně- 
meckého Spolkového sněmu 
R. Barzel. Během rozhovoru 
byly posouzeny některé otáz­
ky vzájemných vztahů mezi 
ČSSR a NSR a zejména 
možnosti rozvoje styku mezi 
parlamenty obou zemí.

* Branný výbor Senátu USA 
schválil rekordní sumu dvou 
set miliard dolarů na vojen­
ské výdaje. Tato suma před­
stavuje hlavní část souhrnné­
ho vojenského rozpočtu na r. 
1984. O částce schválené 
branným výborem bude ještě 
jednat plenární zasedání Se­
nátu.

* K pěti letům odnětí svobo­
dy odsoudil vojenský soud v 
Bydhošti bývalého předáka 
Solidarity E. Baluku. jemuž 
byla “prokázána" protistátní 
činnost v době jeho pobytu na 
Západě v letech 1973-81 a po 
jeho nelegálním návratu do 
Polska v dubnu 1981.

• * *
* I návštěvy ve vězení mají 
své meze, prohlásil L. Lang.

vládní rada ve švýcarském 
kantónu Aargau, při projed­
návání “případu" jednoho 
vězně v nápravném zařízení 
ve městě Lenzburgu. Obvině­
ný si totiž koncem května 
propašoval do vězení přítelky­
ni a bezmála měsíc ji ukrýval 
v cele, než ji jeden bdělý 
strážce věznice náhodou obje­
vil.

* Protiamerickou demons- 
strací přivítali obyvatelé in­
dického hlavního města Dillí 
na letišti ministra zahraničí 
USAG. Schultze, který přile­
těl z Bankoku na oficiální 
návštěvu do Indie.

* Španělská vláda nerozvine 
kampaň ani ve prospěch člen­
ství v NATO, ani proti němu. 
Prohlásil to španělský premi­
ér F. Gonzáles. Slíbené refe­
rendum o vstupu Španělska 
do NATO se uskuteční až v 
únoru 1985.

* Vláda USA požádala Kon­
gres o uvolnění 6 miliónů 
dolarů na výstavbu dvou le­
teckých základen ve východ­
ním Turecku poblíž sovět­
ských hranic.

* Dvoudenní generální stáv­
ku vyhlásila levicová odboro­
vá organizace. Stávce před­
cházela demonstrace ve dvou 
panamských městech, kterou 
panamská policie rozehnala 
slzným plynem.

* Střednědobá a dlouhodobá 
zadluženost Francie dosáhla 
na konci loňského roku 295,4 
miliard franků, což bylo o 
107,7 miliardy, tj. o 57 
procent více než i.a konci 
roku 1981. Oznámilo to fran­
couzské ministerstvo hospo­
dářství a financí.

* Deficit obchodní bilance 
USA dosáhl v květnu rekord­
ní výše 6,9 miliardy dolarů a 
od začátku letošního roku 
22,3 miliardy dolarů. Ozná­
milo to ministerstvo obchodu 
USA.

* Země EHS vytěžily za první 
čtyři měsíce letošního roku 
necelých 81 miliónů tun uhlí, 
co je o 3.6 procenta méně než 
za stejné období před rokem.

* * *
* Strategické bombardovací 
letouny USA v Tichém oceá­
nu budou vyzbrojeny novými 
raketami s jadernými hlavice­
mi. Oznámila to japonská 
tisková agentura Kjódó.

Zbrojnice 
v bytě

Ve svém prostějovském bytě 
měl “ilegální zbrojnici" 31 
lety Jaromir N. Bezpečnost 
při domovní prohlídce zajisti­
la brokovnici, malorážku, 
malorážkovou pistoli, vzdu­
chovku upravenou na malo- 
rážkové náboje, množství růz­
ných druhů střeliva, dýmovni- 
ce, rozněcovaěe a další pyro­
technický materiál. Proti dr­
žiteli zahojila stíhání pro 
trestný čin nedovoleného oz­
brojovaní. ???!!!

governments to support these Canadian initiatives and those of 
other governments. Finally, we here should do everything 
possible to embody our well-meaning intentions and 
constructive proposals and ideas into practical resolutions; 
and in our home countries do all we can as parliamentarians to 
sec them fulfilled by our governments.
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THE WHITE HOUSE
WASHINGTON

June 24, 1983
It is a great pleasure for Nancy and me to extend our 
warm greetings and personal regards to all those 
gathered for the dedication of the Czech National Chapel 
of the Shrine of the Immaculate Conception.

With this singular event, you celebrate the realization of 
the long-sought-after dream of a national chapel repre­
senting people of Czech nationality and Americans of 
Czech ancestry. Therefore, it is most appropriate that 
this Chapel pay homage to Our Lady of Hostýn and Saint 
John Neumann, both of whom lend particular grace to 
the spiritual focus of the Czech people.

As the recipient of your First Annual Saint John 
Neumann Award, I want to express my deep and abiding 
gratitude for this major honor. This tribute has even 
greater meaning for me when I reflect upon Saint John 
Neumann's major contributions to our nation. He was 
the founder of the American parochial school system, a 
legendary builder of churches, and a man who worked to 
further the human rights we value so greatly.

Again, thank you for this award and may God bless you.

Ronald Reagan
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Ze svěcení České národní kaple
1 Katedrála Neposkvrněného početí Panny Marie ve Washingtonu 
D.C. 2. Česká národní kaple P. Marie Hostýnské. 3. Msgr. Ludvík 
Němec - duchovní tvůrce kaple. 4. Průvod biskupů; čtvrtý z prava 
Msgr. Biskup Jaroslav Škarvada. 5. Arcibiskup James Hickey vkládá 
ostatky sv. Jana Neumanna do oltáře. 6. poutníci z Hamiltonu, 
Ottawy a Toronta. 7. John Kardinál Krol. 8. Krojovaní poutníci. 
9. V první řadě uprostřed Msgr. Biskup Škarvada. 10. John Kardinál 
Krol vkládá ostatky sv. Jana do zdi. 11. Dopis prezidenta Ronalda 
Reagana který přečetla velvyslanec v OSN Mrs. Kirkpatrick. 
12. Pravá pouťová Valašská búda kterou jsme přivezli z Toronta. 
13. Moravia Micro Band - Jirka a Petr Komínkovi z Toronta vyhrá­
vali u Valašské búdy. Foto: Milo Komínek

Z Národní kaple
Čechům, Slovákům a Rusínům v Třetím národním exilu.

U příležitosti nejvzácnějšího setkání Třetího exilu a zasvěcení Národní kaple v hlavním měs­
tě Spojených států amerických, upamatqjme se, proč se v exilu nalézáme.

My jsme neodešli z hospodářsky rozvrá­
cené vlasti, abychom také v cizině vegetovali 
na pokraji bídy a zoufalství, ale naopak - 
abychom si na svobodném světě vybudovali 
novou úspěšnou existenci a pak hmotně po­
mohli svým drahým přežít stávající hrůzné 
časy a nabýt svobody.

My jsme neuprchli přes zaminovaná pole 
a elektrické dráty společensky zdecimované 
domoviny, abychom také na západě poslou­
chali nějaké samozvané pány, ale naopak - 
abychom ve svobodném světě využili všech 
nezadatelných lidských a občanských práv k 
utvrzení lidské důstojnosti a pak pomohli 
národu doma získat samostatnost.

My jsme neunikli z pasti totality, diktatu­
ry, genocidy a imperialismu, abychom se také 
za hranicemi stali obětí téhož ukrutného 
nepřítele celé civilizace, ale naopak - aby­
chom na svobodném světě vyvstali jako 
nesmlouvaví bojovníci za právo na sebeurčení 
národů a pak pomohli lidem doma dosáhnout 
svobodného státu uprostřed společenství 
rovnoprávných a nezávislých národů střední 
Evropy.

My jsme neodmítli ďábelské ghetto 
marxismu, leninismu, oportunismu a cynis­
mu za Železnou oponou, abychom nakonec v 
bezpečí nezávislého světa propadli léčkám 
sekulárního materialismu, relativismu a syn- 
kretismu ale naopak - abychom na svobod­
ném světě jednali jako nejlepší představitelé 
spasné tisícileté křesťanské kultury a nako­
nec přinesli vítězství Ježíše Krista do srdce 
samotné střední Evropy a osvobozené vlasti.

My se nemodlíme v tyto dny na svaté půdě 
svatyně Neposkvrněného Početí a nezasvěcu- 
jeme Národní kapli Panně Marii Hostýnské k 
poete svátého Jana Nepomuka Neumanna,

abychom, osvícení Duchem Svatým, všichni 
společně provždy prohlásili svou osobní a 
národní duchovní obnovu a přenesli ji v pře­
svědčivých slovech a jasných činech do duše 
našeho lidu doma.

My jsme se nesetkali zde v baště svobody 
celého světa s vedoucími činiteli křesťanské­
ho exilu, abychom zůstali i nadále rozděleni 
starými předsudky, stranami a plány, ale 
naopak - abychom se konečně jako bratři a 
sestry v Kristu sjednotili do velkorysého 
nástupu na všechny otázky exilového sjedno­
cení a vyvolali rozhodující mementům k vítěz­
né spolupráci s ostatními národy Střední 
Evropy pro osvobození celého ohromného 
území od Labe na východ.

A konečně - my zde nestojíme nyní tváří v 
tvář jeden druhému a svým velkolepým křes­
ťanským dějinám od Svatého Václava až po 
současné mučedníky, abychom zůstali k sobě 
chladní, bez konkrétního činu a povznášející­
ho cíle, ale naopak - my jsme povstali se svých 
kolenou a od svých modliteb, abychom nyní 
ruku v ruce učinili první kroky k

1.obnově demokratického národního stá­
tu,

2.ustavení národní vlády v exilu,
3.uznání polské národní vlády v exilu,
4.uznání ostatních středoevropských vlád 

v exilu a
5.vyhlášení Společenství Střední Evropy v 

exilu (Commonwealth of Central Euro­
pe).

první kroky, které povedou k likvidaci žaláře 
národů za Železnou oponou, osvobození naší 
drahé vlasti a naplnění smyslu našeho Třetího 
národního exilu.

Libor Brom

Washington, dne 23.-26. června Léta Páně 1983.



Komunisté mezi námi
Pokračováni se strany 1 
měla peníze a aparát na 
předvolební propagandu, jíž 
podlehli ve značné iníře obča­
né venkovští, kteří se nechali 
nachytat na báchorkové sliby. 
Mezi tyto květnové patří sku­
pina kolaborantů s nacisty, 
kteří v lůně strany unikli 
patřičnému trestu. Po nich 
přišli komunisté “poúnoro­
ví". které možno rozdělit na 
hlavní dvě skupiny: kariéris­
ty, kteří vycítili možnost obo­
hacení se a získání moci na 
úkor druhých, pro které tato 
doba byla zlatým věkem bez­
trestného denuncianství a ko- 
laboranství. V tomto období 
vznikla také skupina komu­
nistů “z leknutí", jak jsme 
jim říkali blahosklonně, ne­
boť se dali "ke komunistům” 
čistě ze strachu, aby snad 
neměli nějaké potíže; další 
skupina je těch, kteří k tomu 
přišli jako slepí k houslím, tj. 
automaticky po splynutí Soci­
ální Demokracie s KSČ. Další 
příliv do komunistické strany 
nebyl z řad dělníků, z čehož 
byla strana nešťastná, ale 
opět z řad těch, kteří sledovali 
čistě své osobní zájmy, napří­
klad dostat se na lépe placené 
místo, které měl nekomunis- 
ta. Mnoho bylo i těch, kteří 
tuto cestu volili, aby jejich 
děti nemusely jít do zeměděl­
ství či do dolů a dostaly se na 
vysokou školu.
Můžeme snad zhruba dělit 

komunisty na hodné a zlé, ale 
i ti hodní nejsou bez viny: je 
jisté, že kdyby nebylo tolik 
těch podělaných, komunistic­
ký režim by si byl nepočínal s 
takovou bezohledností a kru­
tostí vůči těm kteří si zacho­
vali páteř. Rozhodně by počet 
těch, co ztratili zdraví v 
koncentračních komunistic­
kých táborech či životy na 
popravištích byl daleko men­

ší. Menší by byla též ztráta 
prestiže národa v očích světo­
vé veřejnosti. Názor, zda ve 
Sdružení máme spolupraco­
vat s bývalými komunisty se 
bude pravděpodobně lišit po­
dle míry utrpení, kterého se 
komu se strany komunistů 
dostalo. Bývalý politický vě­
zeň, který ztratil zdraví v 
uranových dolech na Jáchy- 
movsku, nebo v Leopoldově, 
bude nepochybně méně ocho­
ten vzít houbu a všechno 
smazat než například ten, 
který se před tímto osudem 
včas zachránil útěkem přes 
kopečky. Rozpaky dotěrné 
poctivosti mne nutí poukázat 
na jeden fakt: to, že někdo se 
nestal komunistou, není záru­
kou jeho morální a politické 
bezúhonnosti. Byl jsem něko­
likrát udán pro své “protistát­
ní” výroky právě těmi, kteří 
se chtěli do strany dostat 
všemi prostředky, ale byli to 
lidé takových charakterů, že 
ani pro komunisty nebyli 
únosní.
Pokud nám nejde jen o 

politickou a morální očistu 
Sdružení, ale též o bezpeč­
nost, aby se mezi nás nedosta­
ly nekalé živly řízené Prahou, 
pak se domnívám, že touto 
očistou pravděpodobně nepo­
stihneme ani jednoho takové­
ho agenta. Jsou zajisté mno­
hem lépe maskováni a pozná­
me je jen podle jejich skutků, 
tj. budeme-li si všímat, kdo 
má zásluhu na tom, aby se 
exulantské akce a snahy co 
možná nevydařily.
Chceme-li něco zlepšit a ne 

zhoršit, je třeba o věci mluvit 
otevřeně, poctivě, hlavně však 
být zásadní. Pravděpodobně 
by bylo poctivé řešit prob­
lém individuálně. Je nesmírně 
důležité, abychom nevytvořili 
ovzduší nedůvěry.

Karel Brýdl

Česká kaple ve Washingtonu
24.-25. června 1983
Panně Marii Hostýnské z rajských sadů, 
světci Neumannovi z našich drahých Čech, 
zasvětil nám českou kapli při základu 
Papež Jan Wojtyla, přítel Čechů všech.
Uvnitř slavné mariánské basiliky 
Panny Marie bez hříchu počaté, 
zdejší český lid i z naší republiky 
za svou vlast se modlil k Matce přesvaté.
Při mši svaté lidu modlitby a zpěvy 
vznášely se k Nejsvětější Trojici.
Tělo Kristovo - toť chléb a víno z révy - 
posílilo každou duši věřící.
Zněly české písně při slavnostní pouti, 
návštěvníci z Čech a psanci slzeli . . .
Svatý Václav nedá Čechům zahynouti, 
svobodnému lidu rány zacelí.
Zněly naše hymny večer při banketu, 
vzkaz a pozdrav prezidenta Reagana, 
náš lid pilně vnímal každou jeho větu, 
mnozí na vlast vzpomínali do rána.
Washingtonská pouť a pestrá veselice 
sílí nás, již chceme Boha milovat, 
náš lid věrný vlasti své i Americe 
k zdroji víry vždy sem bude putovat.

Josef   V. Tománek

Co vydává SSSR na zbrojení
Podle zprávy ADCA (americký kontrolní úřad pro zbroje­

ní) vynaložil Sovětský svaz v r. 1980 na zbrojeni 189 miliard 
dolarů. Je to 48 procent celkového státního rozpočtu, což 
odpovídá 14,6 procent bsp. V porovnání s USA ve stejném 
období: vydáno na zbrojení 131 miliard dolarů, což je 5,5 
procent bsp.

Pro rok 1984 navrhuje Reaganova vláda uvolněni 238 
miliard dolarů pro obranu USA, zatím co Andropov se svým 
štábem rudoarmějců požadm'e 300 miliard dolarů.

Kdo to zachrání?
Celosvětová hospodářská krise a její následky jsou podle 

mnoha odborníků a národohospodářů katastrofální. Jen ve 
Spojených státech amerických ohlásilo v r. 1982 konkurs 35 
bank a několik tisíc podniků. V roce 1983 tento trend deprese 
pokračuje.

Paula’s Hair Stylist
Po předložení tohoto inserátu dostanou zákazníci 

slevu 10 procent.

Hair eyelashes colour specialist. 
New technigue perms. - Cutting • Styling. 

FACIALS - WAXING!
Same location since 1960.

1263 St. Clair Ave. West, Toronto 
(One blok West of Dufferin St.) 

654-8181

Čechoslováci v zajetí
aneb Co tě nepálí, nehas

Světovým tiskem proběhla zpráva, že síly Unity (Národní 
hnutí pro neodvislost Angoly) pod velením Jonáše Savimbiho, 
které se postavily na odpor tamní marxistické vládě, zajaly 
nedávno 64 československých příslušníků. Československá 
vláda je ochotna vyjednávat o podmínkách propuštění 
rukojmí.

Unita si klade tyto podmínky:
l)Propuštění sedmi vojenských poradců (mercenaries), 

šesti Britů a jednoho Ira, vězněné Angolany od r. 1976, za 
některé z Čechoslováků.

2) Propuštění výslovně neuvedeného počtu uvězněných 
stoupenců Unity.

3) Okamžité propuštění francouzského lékaře Philippa 
Angoyarda, který byl zajat v Afganistanu t.r., když pomáhal 
tamním vzbouřencům, t.č. ve vězení v Kábulu, za jednu 
českou lékařku.

O podpoře, které se dostává silám Unity, svědčí 
skutečnost, že rukojmí se angolským bojovníkům o osvoboze­
ní Angoly podařilo podržet až dodnes přes úsilovnou snahu 
angolských a kubánských sil získat je zpět. Unita prohlásila, 
že rukojmí propustí cestou mezinárodního Červenéhokříže až 
tehdy, kdy uzná za vhodné. Kromě Čechoslováků je mezi 
rukojmími několik sovětských pilotů, portugalských civilistů, 
cizích misionářů, pracovníků Červeného kříže a angolský 
arcibiskup.

K boji proti rebelům užívají komunisté technik partyzán­
ského válčení; rebelové, znalí jich, se řídí stejnými.

Christina Anti-Communism Crusade
News, Long Beach, Cal., July 1

. . . a z opačné strany
7. června 1981 požádal na letišti ve Frankfurtu n. Moh. o 

politický asyl 341etý civilní pilot rumunských aerolinií 
TAROM George Hirsovescu. Při výslechu udal (m.j.) 
následující:

Masová nezaměstnanost ze­
mí Severu a nebezpečí hospo­
dářského zhroucení zemí tře­
tího světa signalizuje katas­
trofu, jejíž důsledky jsou ne­
představitelné. Akutní nebez­
pečí zhroucení mezinárodní­
ho měnového systému a ros­
toucí nepořádek v mezinárod­
ním obchodu vnáší nedůvěru 
do dříve zcela uspokojivě 
fungujícího exportu a impor­
tu. Před námi je skutečnost 
zhoršení vztahů mezi Výcho­
dem a Západem a nové zvýše­

né zbrojení. Politická a hos­
podářská krise ve Východní 
Evropě, neschopnost platby 
mamutích kreditů vůči Zápa­
du je výsledkem neschopnos­
ti diktatur a činnosti neschop­
ných politických aparátčíků 
na místech, kam patří na 
slovo vzatí odborníci. Války a 
občanské války v zemích Tře­
tího světa dávají malou naději 
na stabilisazi. Naopak signa­
lizují nanejvýš nejistou bu­
doucnost lidstva.

J. Novák, Salzburg

Dovolená na severu

ANGUS
TEMAQAMIJ

LODGE
X ©HTARIO
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Pro záchranu 
netopýrů

Ve Velké Británii byl přijat 
nový zákon, zakazující zabí­
jení netopýrů. Pod ochranu 
byla vzata i jejich hnízdiště, 
což zase zachrání před zniče­
ním mnoho starých stromů, v

jejichž dutinách netopýři žijí. 
Narušitelům hrozí pokuta ve 
výši 1000 liber. Zákon byl 
přijat v nejvyšší čas, protože 
netopýři jsou v této zemi na 
hranici vyhubení.

PŘEDPLAŤTESI

Naše Hlasy

Přijeďte se zotavit do překrásné krajiny lesů a jezer 
Severního Ontaria. Rybaření - lov - koupání s písečnou 
pláží, procházky do okolí, sbírání hub, mini golf course, 

vvoleyball. Restaurant s českou kuchyní a prodejem 
lihovin.

Ubytování v chatách nebo motelu.
Pro podrobnější informace pište neb volejte: 

Angus Lake Lodge, R.R. 1 - Temagami, ont. P0H 2H0
Tel.: (705) 569-3868

Předem děkujeme a jsme s pozdravem
Ladislav Dulík

V lednu t.,r. cvičili v Rumunsku 18-351eté Angolany v 
partyzánském vedení boje, a to ve vojenských táborech v Mihai 
Bravu nedaleko Tirgoviste. Po ukončení výcviku byli vráceni 
zpátky do Angoly. Od roku 1979. spolu s jiným pilotem, 
dopravovali do Bukurešti 166 účastníků výcviku tři až čtyřikrát 
ročně. Po třech až čtyřech měsících potom tytéž transportovali 
zpátky do Luandy. Jiní Angolané, průměrného věku kolem 18 
let, se podrobili tříletému pilotnímu výcviku u stíhaček ve 
vojenské akademii dislokované ve vesnici Bobocu poblíž 
Buzau.

Hirsovescu dále uvedl, že kromě mužstva převážel rovněž 
zbraně, a to nejen do Angoly, ale také do Bengazi v Libyi, 
Bujumbura v Burundi, Addis Ababy v Ethiopii, Sa'any v 
Severním Yemeni:, do Bangui v Středoafrické republice a 
jinam. Free Press International

Toronto

Pražské 
uzenářství

638 Queen St. West, 
TORONTO, ONT.

M6J 1E4

Majitel: J. Pichlik 
* * *

Tel.: 364-1787



Ludvik  Němec:

Antonín Cyril Stojan,
Apostle of Church Unity

Human and Spiritual Profile. Don Bosco Publications, 148 Main Street, New Rochelle, 
New York 10802. 1983, 233 pages, Perfect binding, SI 1.95 plus postage.

documentation was forwarded to Rome in 
this anniversary year 1983.

The main purpose of Msgr. Němec's work 
is to acquaint the English-speaking people 
with the great son of his native Moravia; he

must be congratulated and thanked for it. 
The book is highly recommended, for it is 
and excellent source of information and in­
spiration. Dr. Josef  Kalvoda

Saint Joseph College. West Hartford, Ct.

Born a short distance from Velehrad in 
Moravia (now a province in Czechoslovakia), 
the author of this biographical account of the 
late Archbishop Antonín C. Stojan (1851- 
1923) shared from childhood the affectionate 
sentiments of all his compatriots for the 
spiritual Moravian giant and Apostle of 
Church Unity. Msgr. Prof. Ludvik Němec 
wrote this book, published in the year of 60th 
anniverary of the death of Stojan, “In 
Memory of the Solemn Dedication of the 
Czech National Chapel of Our Lady of 
Hostýn In Honor of St. John Neuman, June 
24-26, 1983."

The work is the author's twenty-second 
major publication: it reflects his knowledge of 
history, sources and theology. A foreword 
written by František Cardinal Tomášek, 
Archbishop-Metropolitan of Prague and 
Primate of Bohemia, contains an outline of 
the preparations for the process of the 
beatification of God's servant, Archbishop 
Stojan. The book is equipped with laborious 
notes at the end of every chapter, large 
number of bautiful pictures and illustrations, 
extensive bibliography, and index.

Beginning with his boyhood, the author 
narrates Stojan’s long life experiences as 
seminarian, priest, organizer, fighter for 
justice and the downt rodden, defender of the 
Church who is always loyal to the Holy 
Father, a politician who served his constitu­
ents in the parliaments in Vienna and 
Prague, a promoter of Church unity, and 
archbishop of Olomouc, occupying the seat 
originally held by St. Methodius at Velehrad. 
The latter place that used to play such a 
prominent role in the early history of Western 
Slavs was of considerable interest to Stojan. 
He realized its unique historic unionistic 
mission and he played part in the all-Slavic 
Cyrilomethodian celebration in the jubilee 
year of 1885, the millenium of the death of St. 
Methodius. In that anniversary year Stojan 
layed the foundation to the Apostolate of Sts. 
Cyril and Methodius, an organization aiming 
at the reunion of the Church, “based on the 
Cyrilomethodian idea and heritage,” formal­
ly estabilished by him in 1891. (pp. 27 and 
39). This was the era of the great Pope Leo 
XIII, also called “The ŤPope of the Slavs”, 
since he in his famous encyclical letter 
Grande mundus (1880) ordered the observan­
ce of the feast of Sts. Cyril and Methodius in 
Roman Catholic churches throughout the 
world. This gave a new impetus to the 
Cyrilomethodian cult. The union of Slavic 
Christians became the dominant theme of

numerous meetings held at Velehrad. In 
particular, of lasting consequences were the 
first three unionistic congresses (1907, 1909 
and 1911) and two unionistic conferences. It 
was Stojan’s idea to call these meetings of 
prominent scholars and churchmen at Vele­
hrad and he was also their principal organi­
zer. Msgr. Němec describes in detail these 
events, the work of the Velehrad Academy 
emphasizing the significance of Cyrilometho­
dian idea in the world of learning, and other 
festivities that promoted the cause of Church 
unity.

After the estabilishment of the Czecho­
slovak Republic in 1918, greeted and 
supported by Stojan, his career as spiritual 
and political leader culminated. He became a 
member of the Czechoslovak parliament and 
was appointed Archbishop of Olomouc in 
January 1921. This was also the most trying 
time for the unionistic zealot when his 
life-time work was challenged by those who 
viciously attacked the Church. He galantly 
defended the Church and its unity threatened 
byt the "Away-from-Rome” movement and 
the newly established Czechoslovak church 
led by apostatic priests.

The last chapters of the book analyze 
Stojan’s activities in their spiritual perspec­
tive and the fulfillment of his legacy. His 
unionism is also compared with ecumenism 
of the Second Vatican Council. Indeed, 
Stojan was a great patriot, a man of faith 
pursuing spiritual life of prayer and, at the 
same time, a hard-working activist respon­
sible for many initiatives and extraordinary 
accomplishments, especially the stemming of 
the tide of the “Away-from-Rome” move­
ment. He was a worthy successor of St. 
Methodius in one of the most difficult eras of 
his nation's church history. He was ahead of 
his time and, as Msgr. Němec writes, Pope 
John Paul II “finds Stojan’s Church unionism 
very consonant with his own ecumenical 
thought.” (p. 180) The Pope, indeed, sees 
Sts. Cyril and Methodius nor merely as 
apostles of the Slavs, but also as restorers of 
Christian Europe and rebuilders of Church 
unity.

Shortly after Stojan’s death in 1923 efforts 
were made to bring about his beatification. 
Due to the turbulent era - World War II and 
the subsequent persecution of the Church by 
the Communist regime in Czechoslovakia - 
progress was slow. Only in 1960s a prepara­
tory commission for the beatification of 
Stojan was formed and the first session of the 
tribunal met on July 14, 1965. The complete

Blahopřejeme
Dennis, Frank, Joseph TMEJ 

dlouholetý ministrant a dobrý sportovec 
z Toronta, zakončil úspěšně studium 

na Torontské univerzitě, 
kde v červnu 1983 byl promován 

a dosáhl titulu
Bachelor of Commerce Degree. 

Přestože bude spolupracovat s firmou
Laventhol and Horwath Ltd. 

bude nadále pokračovat ve studiu a 
usilovat o dosažení dalšího titulu

C.A. Chartered Accountant.
Oslavenci vyprošujeme Boží požehnání 
a přejeme mnoho životních úspěchů.

Redakce Naše Hlasy.

Ze světa motorů
Výsledkem spolupráce švéd 

ských firem Volvo a Utd. 
Turbine AB má být turbina o 
výkonu 100 kW pro pohon

osobních aut. Pohonnou lát­
kou má být plyn.

* * *
V Anglii dojde průměrně k

Blahopřání
Dne 12.června 1983 oslavili v kruhu přátel “Zlatou 

svatbu", 50 let společného života manželé Frank a Hilda 
Braunovi.

Přišli do Kanady v roce 1949, s prázdnýma rukama a 
svou pilnou prací vypracovali se na majitele velkého 
podniku, “Braun's Nurseries", známého po širém okolí.

Br. Braun byl vždy velký národovec, bojoval jako 
legionář na Středním východě. Když přišel do Kanady, 
byl velkým přínosem Sdružení, které se tehdy jmenovalo 
“Sdružení Čechů, Slováků a Podkarpatských Rusínů”. 
Později vedl po řadu let odbočku Čsl. Sdružení v 
Hamiltoně. Je t.č. členem Ředitelské Rady Masaryk 
Memorial Institutu, je členem Výboru Čsl. legionářů v 
Kanadě a řady dalších spolků, pracuje také v 
Multicultural Centre, a kde může, tam pomůže.

A při tom zůstává hybnou pákou, duší podnikání v 
“Braun’s Nurseries”.

Přejeme oběma mnoho dalších plodných let života.
Dr. L. Urban

330 tisícům vloupání do auto­
mobilů za rok, z toho třetina 
připadá na Londýn. Kořistí 
jsou hlavně rádia a přehráva­
če, tj- magnetofony.

Podle americké statistiky se 
za posledních pět let snížila 
průměrná spotřeba benzinu u 
vozů vyráběných v USA o 33 
procent.

Mezi nejúspěšnější závodní a 
sportovní vozy posledních let 
patři Porsche 956. V přepočtu 
“koni” na zápodoněmeckou 
marku vychází, že za každou 
“koňskou silu” zaplati maji­
tel 1000 DM. Vůz těch koní 
má 630 . . .

V Mexiku klesá výroba auto­
mobilů. V porovnáni s r. 1981 
bylo loni vyrobeno o 35.200 
vozů měně.

Stoji muž nad starým autem a 
smutně pokyvqje hlavou. Při­
jde k němu jiný a zeptá se:

“Mohu vám poradit?” 
“Samozřejmě. Kde seženu

šedesát tisic?”

Fotograf
- automat

Získání fotografií vzácných 
druhů zvířat vyžaduje nejen 
speciální přípravy, ale i řád­
nou dávku trpělivosti. Zachy­
cení takových událostí, jako 
je například ledňáčkův lov 
rybek, znamená stovky nepo­
vedených záběrů a desítky 
hodin strávených na číhané.
Japonský fotograf Manabu 

Miyzaki zapojil do svých slu­
žeb elektroniku. Na zvířecí 
stezce instaloval automatické 
zařízení ovládané fotobuň­
kou. Zvířata se vlastně ob­
sloužila sama a na fotografo­
vi byla jen údržba fotozaří- 
zení a nabíjení filmů. Na 
citlivém materiálu se postup­
ně zachytily portréty myší, 
zajíců, jezevce a dokonce i 
japonského makaka. Tato te­
chnika v sepětí s časovým 
zařízením by mohla pomoci v 
zologickém průzkumu životní 
aktivity jednotlivých druhů 
zvířat.

$ 100 týdně 
Ontario Vám pomůže při 

shánění nových pracovníků!
♦Young Ontario Carer Program je určen pro malé podniky, 
které najmou mladé lidi a pro mladé lidi, aby mohli vstoupit 
do života. Ontarijská vláda dotuje mladé lidi S 2.50 za 
hodinu až do S 100 týdně po dobu 20-26 týdnů.

O dotaci mohou požádat soukromé podniky, které trvají 
nejméně 1 rok k červenci 1983 a veřejné instituce jako 

nemocnice.
Jedná se o nová zaměstnání, která neexistovala 
před dotací. Musí trvat nepřetržitě nejméně 20 
týdnů a 25 hodin týdně. Zaměstnanec zde 
musí rozvíjet své schopnosti.
Zaměstnanec musí být mezi 20 a 30 roky k

1. červenci 1983. schopný pracovat v 
Ontariu a nesmí být v příbuzenském vztahu 
k zaměstnavateli.

* musí být nezaměstnaný nejméně po dobu 
3 měsíců.

* anebo ukončil školu v době od 1.1.1981 a 
31.12.1982 a nemá trvalé zaměstnání podle

své kvalifikace.

YOUNG ONTARIO CAREER PROGRAM
Ontario. Helping You Hire The Help You Need.

TOLL FREE

18003871290
BILD
ONTARIO © 
Mimslry of 
Municipal 
Affairs and 
Housing

YOUNG ONTARIO CAREER PROGRAM 
Ministry oi Municipal Affairs & Housing 
Subsidies Branch
Queen's Park.
TORONTO (ONTARIO) M7A 2R8

Frank Miller. Treasurer
Claude Bennett. Minister
William Davis. Premier
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Musíme být silní a obrany 
schopní. . .
Projev Ing. Otakara Havelky 9. června 1983 u príležitosti náv 
števy pana Biskupa Škarvady farnosti sv. Václava v Torontě.
Vážený pane Biskupe 
a milí a vážení hosté!
Jménem farníka naši osady 

sv. Václava Vás srdečne ví­
tám mezi námi.
ľanu Biskupovi Škarvadovi 

jsme vděčni z.a milou návštevu 
a přáli bychom si. abyste byl s 
námi a s návštevou v Kanadě 
spokojen.

Při této příležitosti bych 
Vám rád poděkoval za po­
moc. kterou jste nám poskytl. 
I když jste nemohl nám přímo 
poslat náhradu za válem 
chřadnoucího Otce Jandu, 
jistě jste v modlitbách prosil o 
pomoc našeho Stvořitele. Pří­

chod Otce Blažka, takřka v 
poslední chvíli, není jinak 
vysvětlitelný než jako zásah 
Prozřetelnosti Boží.
Ale mám ještě také prosbu, 

kterou tlumočím jistě jménem 
velké většiny farníků. Týka se 
nedávných projevů katolic­
kých biskupů zde v Americe o 
nukleárních zbraních. S těmi­
to projevy náš Svatý Otec v 
Římě jistě nesouhlasil! Tako­
vé projevy defétismu totiž 
nesmírně škodí katolické cír­
kvi.

My. kteří si dobře pamatuje­
me na nešťastné následky 
kapitulační politiky Neville

Chamberlaina v roce 1938 
nechápeme, jak vzděláni lidé, 
kteří mají znát přítomný stav 
věcí ale i historii, mohou 
doporučovat odzbrojení tváři 
v tvář největšímu zločinci po 
zuby ozbrojenému.

Prosím, tlumočte v Římě a 
na svých cestách naši krajní 
nelibost a náš nesouhlas.
Dekadentní Západ potřebu­

je injekce sebedůvěry a víry, 
že náš demokratický systém 
na základě křesťanských zá­
sad, přes všecky chyby a 
nedostatky, stojí zato, aby­
chom ho bránili. A proti 
nukleárnímu vydírání a pod­
rývání odolnosti Západu nebo 
dokonce proti přímému úto­
ku nám nestačí jen křesťan­
ská pokora. My musíme být 
tak silní, aby se nás ten 
zločinec bál.

Balíčky do Československa
Jestliže chcete poslat dárkový balíček vašim příbuzným a přátelům 

do Československa, můžete použít levnější, rychlejší .spolehlivější služby 
kterou provádí soukromá společnost

Save - O - Way Parcel Services Lído
Jsme největší zásilková služba sloužící zemím východní Evropy 

včetně Československa.
Ušetřte 20.00 S na 10 kg leteckém balíku. Ušetříte i více na větších balicích.

Pro vaše pohodlí přijímáme balíky do 20 kg váhy. Více informací obdržíte na tel. čísle:

532’3042
nebo nás můžete navštívit na adrese: 377 RONCESVALLES AVE., TORONTO.

*

V HAMILTONU nás najdete na adrese: 747 BARTON STREET EAST.

TeL 544-3603

NOVÉ KNIHY
Svatošova sbírka čtrnácti povídek není alarmující literatu­

ra. l akovou v Římě ani nevydávají. Ale právě svou uměřeností 
nutí k zamyšlení, pokud citlivý čtenář čte pozorně a za pivními 
řečmi několika štamgastů rozpozná daleko více.

Především rozmanité osudy a pády obyčjných lidí a za nimi 
Hospodinovou ruku, která zasahuje někdy zcela neočekávaně 
a konečně pomíjivost všeho na tomto světě. Literární styl poví­
dek jc vytříbený, nevtíravý, vypravěči v nich hovoří prostě a 
spíš zkratkově. Celkově lze usuzovat na autorovu dlouholetou 
zkušenost v oblasti beletrie potvrzenou literární produkcí už v 
předválečném i poválečném Československu a po roce 1949 v 
západoevropském exilu.

Kniha je vydána s velikou pečlivostí jak je v Křesťanské 
Akademii odedávna dobrým zvykem a Bedřichu Svatošovi k ní 
srdečně blahopřejeme.

Objednávky vyřizuje K.A. Via Concordia 1, 00183 Roma, 
Italy.

Jiřímu Peterkovi - autoru knihy “Švejkové na cestách” 
vyšla druhá kniha: “ŠVEJKOVÉ V EMIGRACI” kterou 
vydala a vytiskla “Moravia Press Ltd.”

Kniha jc v prodeji od 26. června t.r. a jc k dostání ve 
vydavatelství “Moravia Press Ltd.” 2098 Dundas Street West 
Toronto, Ontario, Canada M6R 1W9 Tel. 533-4242

KRAJANÉ
Kdo by věděl o jakémkoli 

zaměstnání pro živitele rodi­
ny volejte:

PETR URBANČÍK 
Toronto 494-5358

Ať to stojí co stojí, odradit 
nepřítele od útoku je vždy 
lacinější než válka sama, 
která je vždy spojena s hroz­
nými občtmi a lidských živo­
tech. o jiných neštěstích všeho 
druhu ani nemluvě.

My staří, kteří prožili a 
pamatují hrůzy dvou světo­
vých válek a dosud nesou 
důsledky toho neštěstí, nemo­
hou než se modlit a pracovat 
pro mír. Ale ne mír na 
základě potupné kapitulace a 
mír za cenu otroctví.

Děkuji Vám.
Ing. Otakar Havelka

•

Pozor!
Hledám mého kamaráda z 

dětství, který' údajně žjje v 
Kanadě. Jmengje se Josef 
KRAJC - veterinární doktor, 
původem ze Světlé nad Sáza­
vou. Kdo by o něm věděl,, 
nechť mu předá mou adresu.
Marta Iskander,

5838 Hilldon Street, McLean, 
Virginia 22101, USA.
Tel.: 703) 532-1867.

Boj proti 
krysám

Správa prefektúry v Tokiu 
ohlásila zahojení rozsáhlých 
akcí proti krysám. Hned na 
začátku nasadila vrtulníky, ze 
byly shazovány tuny otráve­
ných návnad. Bylo totiž zjiště 
no, že na městských sklád­
kách se rozplodilo nesmírné 
množství hlodavců. Krysy, 
jak známo, jsou nejen přena- 
šečkami mnoha nebezpeč­
ných chorob, ale v Japonsku 
narušili také pohyby expres­
ních vlaků a tramvají tím, že 
překuspji kabely vysokého 
napětí.

Vlastimil Jaroslavský:

Den Kanady
(K 116. výročí Kanady.)
Vlaj vlajko s javorovým listem 
hrdě vlaj na vysokém stožáru 
dnes -Kanady slavíme krásný den 
v Tebe vkládáme naději a víru 
hlasem radostným - skutečnosti snem! . . .
Od Atlantiku - ku Pacifiku 
tančí lidé na ulicích 
zvučnou slyšet vojenskou muziku 
úsměv zeje všem na lících 
bratrskou si podávají ruku 
harmonií upřímných to srdcí 
v prudkých arktiku bouří větrech . . . 
Země krásná - v rám vsazená jezer tisíc 
o bohatství Tvém zví hvězdy - měsíc 
skrytých na moři dně 
lodích zlata dávno potopených 
pokladech podzemních neodkrytých . . . 
Rockies Mountains - Lesy tmavé 
širé lány Saskatchewanu žitné 
písek nasáklý olejem 
rybářské loďky plující mořem 
města s nočním rušným životem 
obdivujeme kradmým pohledem . . .
Vlaj vlajko s javorovým listem 
volně dýcháme v této zemi 
Kanado - pro Tebe na stráži zůstanem 
láskou Tobě jsme oddáni 
pro Tebe - když bude třeba - zemřem! . . . 
K Tvým stošestnáctým narozeninám 
co víc mám Ti srdcem přát?
Číši vína dnes na zdraví zvedám 
by Jsi šťastná - silná prací byla - Iron Land 
Božím vyprošením - požehnáním nám . . .
Toronto - 1. července 1983

V RESTAURACI 
“U Měděného kotlíku” 

■ Podáváme speciality evropské kuchyně, 
pstruh na másle se žampiony,
tatarský biftek, 
cikánská Jehla a další 
oblíbené pochoutky.

- Nedělní specialita: 
kachna se zelím, knedlík.

• V příjemném prostředí s plnou
Licenci nápojů Vás zveme denně 

od 12:00 hod. v poledne do 11:00 hod. večer

1648 1/2 QUEEN ST. W. TEL: 532-2602
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Krokodýlí kůže nad kokain
Brasilia: Brazilská policie zabavila při nedávné razii proti 

široce rozvětvené síti pašeráků ve státě Mato Grosso do Sul 
kolem pěti tisíc krokodýlích kůži, které byly určeny pro 
západoevropský trh. Ředitel brazilského úřadu pro ochranu 
životního prostředí N.E. Hanson v této souvislosti řekl, že 
ilegální obchod s krokodýlími kůžemi, které jsou prodávány na 
evropském trhu, jc mnohem výhodnější než pašování kokainu.

Největší Rus
Je to auto s neprůstřelnými skly a olověnými vložkami v 

bocích karoserie. Vyrábí ho malý závod v Moskvě v omezeném 
počtu pro speciální účely. Slouží totiž výhradně k dopravě 
vysokých politických, vojenských a policejních hodnostářů - 
rudých carů v Sovětském svazu.

Tento RUS značky ZIL váží 3.200 kg, je poháněn 6ti 
válcovým motorem o obsahu 7.200 ccm, se silou 221 kW, což 
odpovídá 300 HP. Spotřba na 100 km: ve městě 60 litrů, na 
dálnici 50 litrů benzinu. Komorové neprůstřelné pneumatiky 
jsou vyráběny v Československu ze speciální tvrzené pryže a 5ti 
vrstev kordů. Na zvláštní příkaz “zákazníka” nenesou značku 
BARUM, tak jako jiné výrobky této známé pneumatikárny ve 
Zlíně. -jn-

Recepty 
pro naše 
hospodyňky

Uherské zeli:

Venka Travel Limited
640 Queen St. W., Toronto M6J 1E4

> Tel.: 366-2258 a 366-2259

1 kg zelí ( i kysané), 600 g mletého masa, 200 g sádla, 200 g 
cibule, 5 vajec. 2 lžíce hladké mouky, sůl, pepř, kmín, 2 lžičky 
papriky. 1/3 1 mléka.

Zelí nadrobno nakrájíme a v troše slané vody uvaříme- V 
kastrolku na sádle do růžová osmahneme krájenou cibuli, 
přidáme zelí, smísíme a krátce povaříme. Mleté maso osolíme, 
přidáme koření. 2 vejce, mouku a promícháme. Na pekáček 
rozložíme polovinu zeli, dobře uhladíme, zelí pokryjeme 
vrstvou masa, také uhladíme, na maso dáme zbylé zelí, opět 
urovnáme a 20 minut pečeme.Pak rozšleháme v mléce 3 vejce, 
sul, papriku a zelí tím zalijeme. Mírně 20 min. dopékáme.Pří­
loha: vařené brambory.

Ovocný tvarohový nákyp:

25 dkg tvarohu, 6 dkg másla, 3 žloutky, sníh ze tří bílků, 8 dkg 
krupice. 1 dl mléka, 7 dkg cukru 1 vanilkový cukr, kůra z půl 
citronu. 2 llžíce odkupanýchh kompotových višní. 2 jablka.

Máslo utřeme s cukrem, vanilkovým cukrem a žloutky do 
pěny. Pak přidáme krupici předem namočenou 2 až 3 hodiny v 
mléce, tvaroh, citr. kúru a dobře promícháme. Nakonec 
přidáme višně, oloupaná jablka nakrájená na lístky a sníh 
pevné ošlehaný z bílků. Sníh lehce vmícháme. Těsto rozetřeme 
do formy biskupského chlebíčku nebo do menšího pekáče 
vymazaného máslem a vysypaného strouhankou. Pečeme v 
předem vyhřáté troubě mírně 1 hodinu. Nákyp podáváme 
teplý, pokapaný jakýmkoliv sirupem.

JANA BLÁHOVÁ
Cenově výhodné lety pro návštěvníky 

z Československa do Kanady. 
Levné lety do Evropy.
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